ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2026

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Công văn số 8408/BGDĐT-HSSV ngày 19 tháng 12 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền

cho học sinh, sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình

ảnh tiêu cực trên không gian mạng.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện

các nội dung cụ thể như sau:

1. Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động quán triệt, tuyên truyền

lồng ghép, tích hợp nội dung an toàn thông tin mạng và Luật xử lý các trường hợp

vi phạm thông tin mạng phù hợp với điều kiện thực tế của từng nhà trường bảo

đảm tiết kiệm, hiệu quả cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh,

sinh viên.

2. Phối hợp cùng cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ quản lý, nhà giáo,

người lao động và của học sinh, sinh viên về an toàn thông tin mạng; tăng cường

công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội và các tổ chức đoàn thể trong

tuyên truyền giáo dục an toàn thông tin mạng cho học sinh, sinh viên tại đơn vị.

3. Quán triệt cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh

viên sử dụng mạng xã hội một cách văn minh, đúng pháp luật. Tuyệt đối không

đăng tải, phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực sai sự thật, xuyên

tạc, kích động, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác; nên theo dõi thông tin

chính thức tại các trang mạng, báo chí chính thống của các cơ quan, tổ chức Nhà

nước; không chia sẻ những thông tin trên mạng khi chưa được kiểm chứng chính

xác, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh.

4. Thực hiện báo cáo nhanh các trường hợp cán bộ quản lý, nhà giáo, người

lao động và học sinh, sinh viên vi phạm về an ninh, an toàn thông tin mạng tại

V/v thực hiện tăng cường công tác quán

triệt, tuyên truyền cho học sinh, sinh viên

tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình

luận các video, hình ảnh tiêu cực trên

không gian mạng tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn Thành phố

2

đơn vị cho cơ quan chức năng tại địa phương và Sở Giáo dục và Đào tạo (thường

trực Phòng Học sinh, sinh viên).

Bộ phận thường trực tiếp nhận thông tin, báo cáo từ các cơ sở giáo dục:

Ông Phạm Duy Phương, chuyên viên Phòng Học sinh, sinh viên – Sở Giáo dục

và Đào tạo. Số điện thoại: 0934.973.168. Mail: pdphuong.sgddt@tphcm.gov.vn

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc theo tinh thần chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ GDĐT (Vụ HSSV) (để báo cáo);

- Công an TP (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND 168 phường, xã, đặc khu (để biết);

- Lưu: VT, HSSV(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

mailto:pdphuong.sgddt@tphcm.gov.vn

		2026-01-08T15:48:34+0700

		2026-01-12T13:03:52+0700

		2026-01-12T15:06:10+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2026-01-13T09:24:31+0700

		2026-01-13T09:24:31+0700

		2026-01-13T09:24:31+0700